formaverat, & conformat eas imaginis suæ  
Fons, de quo plurimi defluunt suavitatis ri-  
vi.

Fons uberrimus totius sanctitatis.

Fortitudinis & divitiarū copia, ubi retundi-  
tur omnis fragilitas & inopia.

Frutex, quo recreatur anima justa, & capit  
dulces fructus Spiritus Sancti.

Iustorum & honestorum certa lex & regu-  
la.

Lampas inextinguibilis.

Ornamentum pretiosissimum Ecclesie sanctæ.

Orphanorum nutrix & suscepitio.

Panis benedictionis admirabilis.

Panis, in quo est omne delectamentum.

Panis in quo vivimus, & sine quo morimur.

Panis dulcificans miserias, & amaritudines  
homium.

Sacramentum vegetans alumnos suos.

Sacramentum, ex quo percipitur copiosus  
æternæ salutis fructus.

Sacramentum, in quo reperitur pax, inolu-  
mitas, tranquillitas, abundantia, & salus pu-  
blica regnum.

Solare corpus, illuminans mundum.

Splendor, uitor, pulchritudo, ornatus, decus,  
hōg

honestas, dignitas, & gratia Ecclesiæ sponsæ.

Tota pulchra, tota candida, tota sine ruga, &  
macula.

Temo nauis Ecclesiæ, quo perducimur ad  
Portum Bonæ spei Gloriæ.

Testamentum Dei hominis, quo filijs suis re-  
ligit hæreditatem cœlestem.

Hactenus de divina Eucharistia, lon-  
gius quam pro alioiū commentatijs  
sed longè brevius, quam pro argu-  
menti dignitate.

ADDITIONES, ET FRAGMEN-  
ta ad tractatū, quem scripsi de Purissima  
Virginis CONCEPTIONE con-  
tra Bandellum.

**F**Orte certamen injui contra Bandellum  
in meo tractatu de Immaculata Deiparæ  
Conceptione, in cap. z. à n. 35. sed quia quoti-  
diè reperio nova figmenta Bandelli contra  
Deiparam, impatienter fero, actum sic cum  
Dei Matre, & potenter adversus huiusmodi  
auctore efferaſco. In prædicto tractatu ma-  
nifestavi decem fontes, ex quibus Bandellus  
quam hausit, sed non puram, & ostendi qua-  
liter addiderit, & detraxerit multa ex doctri-  
na Sanctorum ad maculandam Deiparæ ori-  
ginalem puritatem, quibus addo alia non mi-  
norâ.

Inter alios Doctores adducit Bandellus  
Divum Augustinum lib. z. de Baptismo par-  
valor. ut refert Cryptophilus Marianus in tri-  
tina cap. 24, & ita format verba Augustini:  
*Non est in filijs hominum, qui nullo unquam pec-  
cato fuerit obstrictus, excepto uno mediatore  
per quem finitis peccatorum inimicitijs reconcili-*

liamur Deo, solus ergo illæctionis homo factus mæ  
nens Deus peccatum nullum unquam habuit, nec  
sumpsit carnem peccati, quamvis de materna car  
ne peccati. Sed in illo opere, in d. cap. 2. n. 36.  
evidenter probo, hanc locum, quæ tribuit Di  
vo Augustino, esse protius vitiatum, quoad  
ultimam illam partem *solus ergo ille homo*. Sed  
vnde traxerit Bandellus priora illa verba.  
*Non est in filijs hominum* &c. non constat, neque  
a Patre Fr. Petro de Alua, neque a Chrypto  
philo, neq; ab alijs, qui cū Bandello decerta  
runt, potuit hucusque reperiri. Existimo ta  
men, priora illa verba esse d'vi Bernardi: est  
enim inveteratus Bandelli mos cumulare di  
versorū Patrū diversa fragmenta, & omnia  
simul vitiare. Statim ac in ultima hac trutina  
legi principium auctoritatis, quam tribuit di  
vo Augustino, ibi: *Non est in filijs hominum*  
&c. Dixi, peream nisi Bandellus aliquid fece  
rit de suis. Do verba Bernardi de Cœna Do  
mini Serm. 13. qui incipit. *De dilectione*; folio  
mihi 1357. *Non est in filijs hominum magnus*  
*vel parvus*. qui non in peccatis fuerit. *Conceptus*  
*præter Matrem immaculatam*, peccatum non fa  
cientis; sed peccata mundi tollentis. Ex hoc loco  
& authoritate Bergardi duas clausulas traxit

Ban-

Bandellus, illam Non est in filiis hominum & illam Qui non in peccatis fuerit conceptus: quāvis eam suo more aliquatenus immutauerit, sic vertans: Qui nullo unquam peccato fuerit obstrictus, & intromisit alia verba, ut se celaret, sed cum divus Bernardus post regulam illam generalem. Non est in filiis hominum, qui non in peccatis fuerit conceptus, posuisse exceptionē in Conceptione Deiparę, ibi: prater matrem immaculati, ab hac exceptione Virgini faventissima fugit Bandellus, et Divi Bernardi verba Sancto Doctori Augustino accommodans, mentem Sanctorum, et verba mostauit, et invitissimum Augustinum introducit, à regula generali filium Virginis tantummodo liberantem, ibi: Excepto uno mediatore, et cum in utroque loco ponatur regula generalis, et exceptio eius, ut constat ex tenore utriusque auctoritatis, ut suō genio Bandellus indulgeret, reiecit favorabilem exceptionem in matre, cum ipse pótius Bandellus esset rejiciendus (sive is esset auctor illius operis, siue ut alij maloint, cubicularius eius sub Bandelli nomine) qui supresa veritate, et suggesta falsitate pro libito suo verba transpalando commutat, et factus arbiter et arbitrator San

cto.

Eorum Patrum dissoluta potestate Docto-  
rum sententias distribuit. Parcat illi Deus. In-  
terim tamen lectorem monitum cupio, quod  
locus iste Divi Bernardi est expressus, ut inte-  
lligamus, ipsum stetisse constantissime pro ori-  
ginali puritate Deipos : quamvis Bandellus  
mellifluum Doctorem contrarium propo-  
nat, ut refertur in dicta trutina Chrytophi-  
li cap. 48, ubi ostenditur, loca Bernardi per  
Bandellū adducta esse prorsus vitiata, & ina-  
nem a calunnia liberatos locus Divi Augusti-  
ni, et restitutus suo fonti,

Adducit Bandellus aliam sententiam B.  
Titi Bostreni super Lucam per hæc verba:  
*Nullus homo sine peccato est, nisi solus Christus, inuentus*  
qui sine peccato venit. Doct. P. F. Petrus de Al-  
ua in suo sole veritatis, veritate 302, et Chry-  
tophilus in trutina cap. 8, probant, locum esse  
fictum, nec repetiri in illo tractatu Titi Bos-  
treni super Lucam: sed ego suspicor, prædicta  
verba defuincta esse per Bandellom ex tra-  
tatu Petri Lombardi in Epistola ad Roma-  
nos cap. 3 super ea verba. *Omnis peccaverunt,*  
ubi sic scribit Magister sententiarum: *Omites*  
*igitur peccatores invenit gratia Christi, qui so-*  
*lus sine peccato venit.* Bandellos suo arbitrio

verbū activū permūtāt in passīvū, & pro-  
positionē vniuerſalem *omnes* reſolvit in pro-  
positionem absolutam, et negativam *nullus*  
vt eo modo deſtruat omnem exceptionem  
præter eam, quam ponit in Christo Domino:  
est enim negatio malignantis naturæ, quæ  
deſtruit quid quid invenit poſt ſe. Magiſter  
ſententiārum docet, quod gratia Chriſti in-  
venit omnes peccatores, ſed vt Deiparam cō-  
prehendat Bandellus ſub generali peccati re-  
gule, non eſt contentus propositiōne illa ge-  
nerali *omnes*, ſed pro ea ſubſtituit *nullus*, ſicut  
etiam pro actiōne verbo *invenit*, ſubſtituit *in-  
ventus eſt*, & verba ultime: *Chriſtus ſolus ſine  
peccato venit*, reliquit ferè immutata, ſuppon-  
nens ea eſſe Titi Boſtreni. Admonendi tamenē  
ſumus, magiſtrum ſententiārum hoc loco  
prefatām auctoritem reſerue ex D. Aguſtino  
ex libro Hypoġoſticon, ut conſtat in mar-  
gine Magiſtri, et ut videbimus inferius, hi li-  
bri Hypoġoſticon non ſunt Divi Auguſtini,  
ſed incerti Authoris, et ſic nihil obſtāt.

In meo libro de Conceptione cap. z. n.  
42. alium locum divi Ildephoniſti reſtituo, quē  
depravauit Bandellus, per hæc verba: *Nullis  
ergo poſt quam nata eſt, delictis ſubiactuit, neque  
ori-*

originale peccatum iam in utero sanctificata nascendo contraxit, ubi certum est, additum verbum nascendo, ut Virginem in Conceptione macularet, Omissio, non propriè dici, peccatum originale nascendo contrahi, neque eloquentissimus & doctissimus Ildephonsus iudicandus est ita scripsisse; ut ergo clarus detegatur mendum, adduco ex sua Religione doctissimum Vincentium Belovacensem, qui in speculo historiali lib. 7, cap. 65. volum. I. & in lib. 8. cap. 12. refert verba Divi Ildephosi, ibi; *Constat igitur Mariam ab ipso originali peccato fuisse immunem: nullis ergo postquam nata est, delictis subiacuit, neque peccatum originale in utero sanctificata contraxit.* Id que eruditè etiam adnotavit noster Advocatus Iohannes Guerrero de Espinar libro de Concept. tractatu 13. fol. 136. Vide, qualiter fugerit Bandellus ab illa clausula: *Constat, Mariam ab ipso peccato originali fuisse immunem* & qualiter immunitatem Virginis ad nativitatem tantum perduxerit.

Neque patienter fero aliud additamentum, quod Bandellus iniunxit loco Divi Ambrosij super Lucam, per hæc verba: *Solus per omnia ex natu de feminis sanctus in Conceptio-*  
*ne*

ne fuit Dominus Iesus, qui terrenæ contagia cor  
ruptelæ immaculati partus novitate non sensit;  
& cœlesti maiestate depulit. In hac authoritate  
sacri Doctoris Ambrosij addidit Bindellus  
illa verba: in Conceptione, ut sic conceptionem  
Domini Salvatoris tantummodo factam pre  
dicaret, & matrem ipsius Redemptoris macu  
laret. Scio authoritate aliquorum Codicam  
defēdi huiusmodi lectaram cum additā men  
to illorum verboram in Conceptione, sed est  
omnino mendosum, & additum; quod ut pro  
bem, habeo testimoniū dignissimum, omni excep  
tione maiorem, videlicet. Sanctum Doc  
torem Augustinum, qui contra Pelagium ex  
pedit hanc divi Ambrosij authoritatem tom.  
7. lib. de Peccato Originali ad finem libri,  
per hæc verba. Solus enim per omnia ex natis  
de feminâ Sanctus Dominus Iesus, qui terre  
na contagia corruptelæ immaculati partus no  
vitate non senserit, & cœlesti maiestate depule  
rit, vbi vides, non esse verba; In conceptione. Di  
citar enim solus sanctus Christus per naturā,  
ut in Canticō Ecclesiæ: Gloria in excelsis Deo.  
ibi: Quoniam tu solus Sanctus. Sed ex priuile  
gio, vti decebat dignitatem Matris Dei, Vir  
go sanctissima ab originali culpa fuit exem  
pta.